
Управление образования молодежной политики и спорта 
администрации Амурского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ЮНОСТЬ"

П РИ К А З

Ad ■ PS-

г. Амурск

Об утверждении Плана взаимодействия с 

территориальными органами безопасности, 

территориальными органами МВД России и 

территориальными органами Росгвардии по защите 

объекта (территории) от террористических угроз

Во исполнение постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План взаимодействия с территориальными органами 

безопасности, территориальными органами МВД России и территориальными 
органами Росгвардии по защите объекта (территории) МАУ ДО «Юность» от 
террористических угроз (далее -  План) (приложение 1).

2. Смольниковой Ксении Владимировне, заместителю директора по АХЧ 
провести занятия с администрацией учреждения, педагогами, обслуживающим 
персоналом и сторожами по практической отработке Плана.

Срок -  до 30.05.2020.

3. Коротких Любовь Валентиновне, заместителю директора по 
воспитательной работе предусмотреть включение отдельных разделов Плана в 
учебный процесс (классные часы, воспитательные мероприятия и др.).

4. Теймуровой Олесе Викторовне, инспектору по кадрам довести настоящий 
приказ до исполнителей в части касающейся.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
0%/эс.

М.Ю. Банникова



Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
реализующее общеобразовательные общеразвивающие и дополнительные 

общеобразовательные предпрофесснональные прогрю iупл 
МАУ ДО «Ю ность»

Приложение 1.

ПЛАН
взаимодействия с территориальными органами безопасности, 

территориальными органами МВД России и территориальными органами Росгвардии 
по защите объекта (территории) от террористических угроз в

МАУ ДО «Ю ность»

2020 г.



1. П лан  действий  при получении сообщ ения об угрозе проведения

террори сти ческого  а к та

С получением сообщения об угрозе проведения террористического акта 

необходимо:

1.1. При получении сообщения из официальных источников 

(территориальных органов УФСБ, ОМ ВД, М КУ «Управление гражданской 

защиты» и др.):

обратной связью проверить достоверность полученного сообщения, 

спросив телефон, должность и Ф.И.О. звонившего;

записать в журнале полученных и отданных распоряжений (сигналов) 

дату и время получения сообщения, от кого принято;

по окончании разговора незамедлительно доложить о нем

руководителю или лицу, его замещающему.

1.2. При получении сообщения от анонимного источника но [е.ьлы ю- .

(будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего)

Внимательно выслушать говорящего;

Запомнить в деталях содержание разговора;

Постараться максимально затянуть разговор, задавая как можно больше 
вопросов.

Не заканчивать разговор первым!

Если абонент положил трубку ни в коем случае не класть трубку на 

телефонный аппарат по окончании разговора!

Зафиксировать точное время начала разговора и его

продолжительность и тип звонка (городской или междугородний),

Подробно записать полученное сообщение, при этом необходимо как 

можно больше узнать о лице, передающем информацию, и обстоятельствах 

планируемых им действий;

В ходе разговора постараться определить параметры голоса: 

пол (мужской, женский),

примерный возраст звонившего (детский, взрослый); 

особенности речи (быстрая, медленная, внятная, неразборчивая, 

искаженная, акцент);

дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит и т.п.); 

голос (высокий, низкий, хриплый, другие особенности);



языковые особенности (изъяснение культурное, непристойное,

национальные акценты);

манера (спокойно, сердито, эмоционально, сбивчиво и т.п.);

также присутствующ ий при разговоре звуковой фон (шумы,
издаваемые транспортными средствами - поездами, самолетами,
аппаратурой, голосами людей или заводским оборудованием, музыкой,
животными, уличное движение и др.);

Из разговора попытаться определить: личность говорящего (мужчина, 

женщина, возраст)

Попытаться получить от звонившего ответы на следующ ие вопросы: - 

К уда, ком у, и по к ак ом у  ном еру звон ит этот  ч еловек?

В ы дви гаю тся  ли  какие-ли бо  тр еб о ван и я , если вы д ви гаю тся , то 
как и е?

В ы ступ ает  ли  в роли посредника или п р ед ставл яет  сам  группу лиц? 

Н а к ак и х  услови ях  согласны  о тк азать ся  от  задум анного?

К ак  и когда с ним  м олено связаться?

К ом у вы  д ол ж н ы  сообщ ить об этом  звон ке?

Когда взр ы вн о е  устрой ство  долж но в зо р в а тьс я ?
■ I

Где залож ено взры вн ое  устройство?

Что за в зр ы в н о е  устройство , к а к  в ы гл я д и т , с к о л ьк о  их?

С к ак о й  целью  залож ено взры вн ое  устрой ство?

Постараться найти возможность с другого телефона позвонить «02» и 

изложить суть происходящ его и попросить установить номер звонившего;

По окончанию разговора незамедлительно доложить о нем 

руководителю или лицу, его замещающему;

После доклада полученного сообщения руководителю (лицу, его 

замещ ающ ему) ответственному дежурному надлежит:

довести сообщение об угрозе до территориальных органов:

- Д еж урном у О М В Д  России по А м урском у району - тел . 02; 3-44-34

- Д еж урном у О тделения службы в г. К ом сом ольске-на-А м уре У Ф С Б  России 
по Х абаровском у краю  с дислокацией в А мурском  районе,

тел, 2-66-57

- Д еж урном у п у л ьта  ц ен трали зован н ой  о хран ы  №  2 по г. К ом сом ольску  -  
на -  А муре ф и л и ал а  У В О  ВН Г России по Х абаровском у  краю , тел . 3-40-07

ЕДД С А м урского  м ун и ц и п альн ого  рай он а-тел . 3-41-25, 3-41-27,
89141962457 или  112



- ди ректору  М А У  Д О  «Ю ность»  Б ан н и ко в о й  М ари н е  Ю р ьевн е  -

тел. 2-49-79 иди 89143793015

До прибытия сотрудников правоохранительных органов иск.почить 

доступ посторонних лиц на территорию учреждения.

Н е сообщ айте об угрозе ником у, кром е тех , ком у об этом  необходимо 

зн ать  в соответстви и  с инструкцией .

1.3. При получении сообщ ения в нерабочее время, выходные и праздничные 
дни: Уточнить обстановку и возможное нахождение подозрительных лиц 
(предметов) на территории объекта или вблизи

Доложить о происшедшем (получение сообщ ения) руководителю или 

лицу, его замещающему;

Довести поступивш ее сообщение до территориальных органов:
По прибытии руководителя доложить о сложи вшей с? обе: гно.ч.с и 
действовать по его указанию. v

2. П лан  действий  при п оп ы тке  вооруж енного п рон и кн овен и я  на

терри тори ю  учреж ден и я и п рон икновен ие вооруж енн ы х лиц

2.1. При нахождении подозрительных лиц, транспорта и предметов на 

территории учреждения

Немедленно доложить об обстановке

- Д еж урном у О М В Д  России по А м урском у рай он у-тел .02;3-44-34

- Д еж урном у О тделения служ бы  в г. К ом сом ольске-на-А м уре
по Х абаровском у краю  с дислокацией в А мурском  районе, тел. 2-66-5?

ЕДД С А м урского  м ун и ц и п альн ого  рай он а-тел . 3-41-25, 3-41-27,
89141962457 или 112

- ди ректору  М А У  Д О  «Ю ность»  Б ан н и ко в о й  М ари н е  Ю р ьевн е  -

тел . 2-49-79 ил 89143793015

Осуществлять скрытое наблюдение за поведением подозрительных лиц  
Ответственный дежурный с получением информации о попытке

вооруженного проникновения или проникновения долож ить

руководителю  объектам ди ректор  - Б ан н и к о в а  М ари н а Ю рьевн а  -  

тел . 2-49-79 или 89143793015

2.2. Исклю чить доступ посторонних лиц на территорию.



3. П лан  действий  при обнаруж ении на тер р и то р и и  учреж дения или в 

непосредственной близости от него предм ета, похож его на взры вное

устройство

Ответственный дежурный при обнаружении на территории учреждения или 
в непосредственной близости от него предмета, похожего на взрывное 
устройство 

о б я з а н :

Немедленно доложить о происшедшем:
- Д еж урном у О М Б Д  России по А м урском у району-тел . 02:3-44-34

- Д еж урном у О тделения служ бы в г. К ом сом ольске-на-А м уре У Ф С Б  России
по Х абаровском у краю  с дислокацией в А м урском  районе, тел. 2-66-57

- Д еж урном у п у л ьта  ц ен трали зован н ой  охран ы  № 2 по г. К ом сом ольску -  
на -  А муре ф и л и ал а  У В О  В Н Г России по Х абаровском у  краю , тел . 3-40-07

ЕДД С А м урского  м ун и ц и п альн ого  рай он а-тел . 3-41-25, 3-41-27,
89141962457 или 112

- Д иректору  М А У  Д О  «Ю ность»  Б ан н и ко во й  М ари н е  Ю рьевн е , 

тел . 2-49-79 или 89143793015

При обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство не 

нарушать целостность обнаруженных предметов (не трогать, не перемещать, 

не открывать, не развязывать и т.п.).

Осмотреть помещ ение и постараться запомнить приметы посторонних 

лиц на предприятии, их поведение, место нахождения.

Оградить место расположения подозрительного предмета и прекратить 

доступ к подозрительному предмету работников.

Прекратить передвижение на территории учреждения.

При необходимости охранять эвакуируемые материальные ценности. 

Оставаться на рабочем месте до особого распоряжения руководителя и 

выполнять его указания соблюдая меры предосторожности.

При прибытии встретить сотрудников УФ СБ, ' РОВД и при 

необходимости сопровождать их к месту расположения подозрительного 

предмета.

4. П лан  дей стви й  при получении по телеф ону сообщ ения об угрозе 

м и н и р о ван и я  учреж дени я

(будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящ его)



Запомнить в деталях содержание разговора;

Постараться максимально затянуть разговор, задавая как можно больше 
вопросов.

Не заканчивать разговор первым!

Если абонент положил трубку ни в коем случае не класть трубку на 

телефонный аппарат по окончании разговора!

Зафиксировать точное время начала разговора, его продолжительность 

и тип звонка (городской или междугородний);

Подробно записать полученное сообщение, при этом необходимо как 

можно больше узнать о лице, передающем информацию, и состоятсяl 

планируемых им действий;

В ходе разговора постараться определить параметры голоса: 

пол (мужской, женский),

примерный возраст звонившего (детский, вз'рослый); 

особенности речи (быстрая, медленная, внятная, неразборчивая, 
искаженная, акцент);

дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит и т.п.); 

голос (высокий, низкий, хриплый, другие особенности); 

языковые особенности (изъяснение культурное. непристойное, 

национальные акценты):

манера (спокойно, сердито, эмоционально, сбивчиво и т.п.); 

также присутствующ ий при разговоре звуковой фон (шумы, издаваемые 

транспортными средствами - поездами, самолетами, аппаратурой, голосами 

людей или заводским оборудованием, музыкой, животными, уличное 

движение и др.);

Попытаться получить от звонившего ответы на следующие 

вопросы:

- К уда, кому, и по к ак о м у  номеру звон и т этот  ч ел о век?  1

В ы д ви гаю тся  ли  каки е-ли бо  тр еб о ван и я , если вы д ви гаю тся , то 
к ак и е?

В ы ступ ает  ли  в роли посредника или п р ед ставл яет  сам  группу лиц? 

Н а к ак и х  услови ях  согласн ы  о тк азать ся  от задум анного?

К а к  si когда с ним  мож но св язаться?

К ом у вы  д ол ж н ы  сообщ ить об этом  звон ке?

К огда взр ы в н о е  устройство  долж но в зо р в а тьс я ?



Ч то  за в зр ы в н о е  устройство , к а к  в ы гл я д и т , с к о л ьк о  их?

С к ак о й  целью  залож ено взры вн ое  устрой ство?

постараться найти возможность с другого телефона п о з в о н и т ь  -4)2» и

изложить суть происходящ его и попросить установить номер звонившего;

по окончанию разговора незамедлительно доложить об угрозе 
минирования до территориальных органов:

- Д еж урном у 0 М В Д  России по А м урском у району  - тел . 02:3-44-34

- Д еж урном у О тделения служ бы в г. К ом сом ольске-на-А м уре У Ф С Б  России 
по Х абаровском у краю  с дислокацией в А мурском  районе, тел. 2-66-57

- Д еж урном у п у л ьта  ц ен трали зован н ой  охран ы  № 2 по г. К ом сом ольску  -  
на -  А муре ф и л и а л а  У В О  B H F России по Х абаровском у  краю , тел . 3-40-07

ЕДДС А м урского  м ун и ц и п альн ого  рай он а-тел . 3-41-25,__3-41-27,
89141962457 или 112

- Д иректору  М А У  Д О  «Ю ность»  Б ан н и ко во й  М ари н е  Ю рьевн е , 

тел . 2-49-79, 89143793015

-если есть опасения, что телефон прослуш ивается преступниками, 
перезвонить с другого номера телефона.

Исклю чить доступ посторонних лиц в территорию  учреждения.

При установлении места минйрования организовать его ограждение.

По прибытии сотрудников правоохранительных органов подробно 

проинформировать их о содержании и обстоятельствах полученного 

сообщения и дать краткую оперативную информацию, в дальнейшем, 

действовать по их указанию.

При необходимости по распоряжению охранять эвакуируемые

материальные ценности.

Н е сообщ айте об угрозе ником у, кром е тех, кому об этом 
необходимо зн ать  в соответствии  с и н струкци ей .

5. П л ан  дей стви й  при захвате  зал ож н и ков  на тер р и то р и и  учреж дения

С получением информации о захвате заложников в учреждении 
необходимо: доложить территориальным органам:

- Д еж урном у О М В Д  России по А м урском у району - т е л .-62:3-44-34

- Д еж урном у О тделения службы в г. К ом сом ольске-на-А м уре У Ф С Б  России 
по Х абаровском у краю  е дислокацией в А мурском  районе, тел. 2-66-57
- Д еж урном у п у л ьта  ц ен трали зован н ой  охран ы  № 2 по г. К ом сом ольску  -



ЕДДС А м урского  м ун и ц и п альн ого  рай он а-тел . 3-41-25, 3-41-27,
89141962457 или 112

- ди ректору  М А У  Д О  «Ю ность»  Б ан н и ко в о й  М ари н е  Ю рьевн е , 

тел . 2-49-79 или 89143793615

При этом обязательно сообщить наименование организации и ее адрес, от 
кого поступила информация, требования лиц, захвативш их заложников и 
подробно место их нахождения.

Прекратить доступ людей на территорию учреждения.

В случае личного контакта с преступниками постараться запомнить 

приметы преступников, отличительные черты их лица, одежду, имена, 

клички, возможные особые приметы (шрамы и татуировки), особенности 

речи и манеры поведения, тематику разговоров, вооружение, средства связи 

и передвижения и т.д. v

Стараться спокойно переносить лиш ения, оскорбления и унижения, 

избегать прямого зрительного контакта с глазами преступников (не смотреть 

прямо в глаза), не вести себя вызывающе.

При необходимости выполнять требования террористов, выполняя их 

при этом с максимальной задержкой, но без риска для жизни окружающих и 

своей.

На соверш ение любых действий спраш ивать разрешение у 
преступников

Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к

применению оружия и человеческим жертвам.

При необходимости выполнять требования преступников, если это не

связано с причинением ущ ерба жизни и здоровью людей. Не противоречить

преступникам, не рисковать жизнью окружающ их и своей собственной.

Инициативно не вступать в переговоры с террористами.

По возможности принять меры к беспрепятственному проход) на

территорию торгового павильона сотрудников правоохранительных органов

и ГО и ЧС, медицинских работников.

Выполнять все указания спецподразделений УФ СБ, ОМ ВД, ГО и ЧС.
П ри проведении спецслуж бам и операц ии  по освобож дению  от
преступ ни ков  неукосн ительно  соблю дать следую щ ие треб ован и я :

Лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться.



Не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них. так как они 

могут принять вас за преступников или их сообщников;

Если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон; 

При ранении постараться не двигаться с целью уменьш ения потери 
крови.

6. П лан  дей стви й  при посещ ении учреж ден и я п редстави телям и  

проверяю щ их  ведом ств (Ф С Б , М ВД, М Ч С  и др.)

О тв етств ен н ы й  деж урн ы й  в рабочее врем я о б я з а н
Проверить у прибывших в здание служебные удостоверения и 

предписания (уведомления) на право проведения проверке

Доложить руководителю объекта и действовать по его распоряжению. 

О тв етств ен н ы й  деж урн ы й  в нерабочее врем я обязан:

Проверить у прибывших в здание служебные удостоверения и 

предписание (уведомление) на право проверки.

Записать Ф.И.О. сотрудников, место их службы, звания, должности,

номера удостоверений в журнал проверок.
- |  •

Выяснить и записать номера служебных телефонов сотрудников и их 

непосредственного начальника.

Уточнить по указанным телефонам в соответствую щ их органах об этих 

работниках и о проведении ими проверки, уточнив полномочия.

При наличии указанных документов сообщить о проведении проверки: 

руководителю по тел. 2-49-79 или 89143793015

При наличии указанных выше документов обеспечить работу прибывших 
представителей и действовать в соответствии с планом проверки

При отсутствии у проверяющих документов (либо они вызывают 
сомнение) или не подтверждение их полномочий по указанным телефонам 
доложить (по возможности скрытно от прибывш их) дежурному ОМ ВД 
России по Амурскому району по тел. 02: 3-44-34


